در زمان شاه طهماسب صفوي )سده شانزدهم میادي و مقارن با دوران
الیزابت اول تودور در انگلستان(، واحد پول ایران »تومان« )سکه طا( بود و واحد
کوچک تر آن »شاهي« )سکه نقره( نام داشت. در این زمان، واحد پول انگلستان
»پوند اســترلینگ« )برابر با 20 شیلینگ( بود و یک تومان ایران معادل ده پوند

انگلستان ارزش داشت.
در سال سي ام سلطنت فتحعلي شاه قاجار )1242 ق/ 1827 م(، سکه نقره
به نام »صاحبقران« ضرب و ارزش آن معادل یک دهم »تومان« تعیین شــد. نام
این ســکه به اختصار به »قران« تبدیل شد. همچنین »شاهي« به کوچک ترین
واحد پول ایران و معادل یک بیستم »قران« تبدیل شد؛ یعني 200 »شاهي« برابر
با یک »تومان« بود. گفتنی است، در اواخر سده هجدهم میادي، در ایران سکه

»ریال« معادل یک هشتم تومان ارزش داشت.
در نیمه اول ســده نوزدهم، یک تومان ایران به اندازه دو پوند استرلینگ و

2۵ فرانک فرانسه ارزش داشت.
در زمان محمدشاه قاجار، یک تومان ایران )برابر با ده قران( برابر با 2/۵ دلار

آمریکا و پنج روپیه هند بود.

در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، یک پوند استرلینگ معادل ۳2/۵ قران بود
که اندکي پیش از قتل ناصرالدین شاه )17 ذي قعده 1۳1۳ ق/ اول مه 1896 م(
به 48/9 قران افزایش یافت. در نخستین سال سلطنت مظفرالدین شاه )1897(،
یک پوند انگلســتان برابر با پنج تومان ایران بود که پس از حوادث مشــروطه به

شش تومان رسید.
اولین اسکناس ایران را شرکت »هنري شرودر« براي بانک شاهنشاهي ایران
)بانک شاهي( با ارزش هایی معادل 1، 2، ۳، ۵، 10، 20، 100، ۵00 و 1000 تومان

چاپ کرد که از مارس 1890 م/ رجب 1۳07 ق به جریان افتاد.
از آذر 1۳08 ش/ نوامبر 1929 م بهاي نقره در بازارهاي جهاني به شــدت
تنزل یافت و به تبع آن از ارزش سکه نقره قران ایران نیز بسیار کاسته شد؛ از این
رو گفته شد پایه پول ایران به جاي نقره بر طا مبتني شود. بر همین اساس، در
27 اسفند 1۳08 کمیسیون نرخ اسعار، قانون »تعیین واحد و مقیاس پول قانوني
ایران« را تصویب کرد. به موجب این قانون، »ریال« واحد پول ایران گردید و یک
»ریال« معادل 0/۳661191 گرم طا شناخته شد. طبق قانون مذکور، اجازه داده
شد سکه نقره یک ریالي به وزن خالص 4/۵ گرم به نمایندگي ریال ایران در داخل
کشور رایج شود. این قانون در وضع پول رایج ایران تغییري ایجاد نکرد تا اینکه
22 اســفند 1۳10 قانون »اصاح قانون واحد و مقیاس پول« به تصویب رسید و

به اساس نظام پولي ایران بدل شد.
به این ترتیب، از اول فروردین 1۳11 ش/ 21 مارس 19۳2م »ریال« معادل
0/07۳22۳82 گرم طا، به منزل واحد رسمي پول ایران به جریان افتاد و پس
از حدود یک سده »قران« جاي خود را به »ریال« داد. از 1۳11 ش تاکنون در
ایران واحد پولي به نام »تومان« رسماً وجود نداشته است؛ از سویی واژه »ریال«

نیز هیچ گاه مقبولیت عامه نیافته و مردم همچنان »تومان« را به کار مي برند.

فعالی داشت.
آقانجفي اصفهانــي به همراه
و با کمک بــرادر خود آقا نورالله و
میرزا ابوالقاسم زنجاني با همراهي
بازرگانانــي، همچون حســین آقا
امین الضرب اصفهاني، محمدحسین
رکن الملک سلیمان خان کازروني،
شیرازي، کاکوحســین کازروني و
ملک التجار در سال 1۳16ق/1898
م. شرکت اسامیه را با هدف تأمین
منسوجات مورد نیاز مردم ایران و
مقابله با وابستگي به خارج تأسیس
کردند. ریاست این شرکت به عهده
بود کازروني محمدحسین حاجي
که ســابقه و تجربه اداره شــرکت
مســعودیه را داشــت. چهار نفر از
بازرگانــان اصفهان نیــز به عنوان
وکا و امناي اداره مرکزي اصفهان

برگزیده شدند.